
 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 24 del 05.04.2024 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI  

“VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE AREE DEI 

CENTRI STORICI DI PALLAGORIO E SAN NICOLA DELL’ALTO”-

NOMINA R.U.P.- RICHIESTA DI ACCESSO AL FINANZIAMENTO 

( D.P.C.M. 15 OTTOBRE 2015) PER TRAMITE IL COMUNE CAPOFILA 

(SAN NICOLA DELL’ALTO). 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno CINQUE del mese di APRILE, alle ore 18:50, si 

è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

 

 Dott. SCARPELLI Francesco – Sindaco 

 Sig.ra BASTA Tiziana Francesca – Vice Sindaco 

 Sig. RIZZUTI Luigi – Assessore 

 

ASSENTI: 0 

 

Assume la Presidenza il Dott. Scarpelli Francesco, nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa ed assiste, curando la verbalizzazione, il Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Cortese. 

 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento 

all'ordine del giorno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO: 

-che con delibera di Giunta n° 53 del 29/11/2015 è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa 

con allegato il disciplinante che norma i rapporti istituzionali, organizzativi e finanziari tra i 

Comuni di San Nicola dell’Alto , Pallagorio e Carfizzi, in ordine all’attuazione del progetto che sarà 

presentato in adesione al bando nazionale, pubblicato sulla G.U.R.I. in data 26 ottobre 2015,che 

disciplina le modalità e la procedura per la presentazione, da parte dei comuni, di progetti di 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate, nonché per l’erogazione delle 

risorse del “Fondo per l’attuazione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree urbane degradate” di cui all’art. 1 comma 434 della legge 29 dicembre 2014 n. 190, 

nonché il compimento di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali, come previsti dal citato 

bando; 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
-che con la stesa delibera di Giunta  n° 53 del 29/11/2015 è stato designato il Comune di San Nicola 

dell’Alto quale ente capofila, ai fini degli adempimenti richiesti dal bando, ed è stato mandato al 

Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa con i Comuni; 

 

-che in data 26 ottobre 2015 sulla Gazzetta Ufficiale n. 249 è stato pubblicato il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2015 recante “Interventi per la riqualificazione 

sociale e culturale delle aree urbane degradate” al quale è allegato apposito bando che disciplinale 

modalità e la procedura per la presentazione, da parte dei comuni, di progetti di riqualificazione 

sociale e culturale delle aree urbane degradate, nonché per l’erogazione delle risorse del Fondo da 

un minimo di 100 mila euro ad un massimo di 2 milioni di euro per ciascun progetto;  

 

-che i Comuni di San Nicola dell’Alto , Pallagorio e Carfizzi avendo nei propri territori la presenza 

di aree urbane degradate, come definite dal comma 2, art. 2, del bando, rientrano tra i soggetti 

abilitati alla presentazione del progetto e della domanda di finanziamento;  

 

CONSIDERATO che le domande di finanziamento possono essere presentate dai singoli comuni 

ovvero dal comune capofila di una aggregazione temporanea di comuni confinanti, che hanno nel 

loro territorio la presenza di aree urbane degradate;  

 

-che i Comuni di San Nicola dell’Alto , Pallagorio e Carfizzi, intendono presentare la propria 

candidatura al citato bando, rilevando l’esigenza di gestire congiuntamente la realizzazione delle 

molteplici ed eterogenee iniziative che riguardano la riqualificazione del territorio, attraverso la 

valorizzazione delle potenzialità locali;  

 

-che pertanto hanno ritenuto opportuno realizzare processi di riqualificazione sociale e culturale in 

forma integrata e quindi di collaborare nella predisposizione di progetti integrati e coordinati, frutto 

di un’elaborazione condivisa, se pure nel rispetto delle specifiche competenze;  

 

-che con il D.P.C.M. 29 dicembre 2023 di modifica del D.P.C.M. 6 giugno 2017 concernente 

l’individuazione dei progetti da inserire nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e 

culturale delle aree urbane degradate si è modificata la graduatoria riguardante i progetti presentati 

dai comuni nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate. 

-che con la citata modifica della graduatoria mediante il D.P.C.M. 29 dicembre 2023 il progetto 

presentato dal Comune di San Nicola dell’alto riguardante il “Fondo per l’attuazione del Piano 

nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” risulta in 

graduatoria al numero progressivo 322 e finanziato per un importo di euro 1.585.710,41. 

 

VISTO il progetto con i relativi allegati che compongono il progetto esecutivo per il “Recupero 

aree urbane” nel Comune di San Nicola dell’Alto (KR)” predisposto dall’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Nicola dell’Alto, con il seguente quadro economico (rimasto invariato rispetto al 

quadro economico approvato con delibera G.M. n.54 del 30/11/2015): 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
A Importo dei lavori a base d’asta  €       650.000,00    

B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €        15.000,00    

C   Totale importo dell’appalto  €       665.000,00   €    665.000,00  

        

        

D1 IVA  10% SU C  €       66.500,00    

D2 Fondo in cent interno Ente art 92 Dlg 

163/06 Pari a 2% di C 

 €        13.300,00    

D3 Spese competenze tecniche di:Direzione 

Lavori e coordinamento sicurezza fase di  

esecuzione Dlg n. 81/08 e Contabilità 

 €        60.000,00    

D4 CNPAIA  4%  di D3  €          2.400,00    

D5 S.U.A. per aggiudicazione gara appalto1% 

di C 

 €          6.650,00    

D6 Totale spese generali                          

D2+D3+D4+D5  

 €       82.350,00    

D7 IVA 22% SU (D3+D4)  €       13.728,00    

D8 Imprevisti   €       34.544,00    

D Totale Somme a disposizione 

Amministrazione 
 D1+D6+D7+D8  

 €    197.122,00  

  TOTALE COMPLESSIVO 

INTERVENTO C+D 

 

€     862.122,00  

 

 

VISTO il progetto con i relativi allegati che compongono il progetto esecutivo per il “Recupero 

aree urbane” nel Comune di Pallagorio (KR)” approvato con delibera G.M. n.109 del 

26/11/2015   predisposto dall’Ufficio Tecnico, con il seguente quadro economico: 

  

 

Importo dei lavori a base d’asta  

 

€ 198.689,22  

Oneri di sicurezza  €   17.910,00  

Incidenza Manodopera  € 380.400,78  

Importo lavori  € 597.000,00  

B)  

1. Somme a disposizione  

2. IVA 10% sui lavori  €   59.700,00  



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
3. Spese ufficio RUP (2% su A)  €   11.940,00  

4. Spese tecniche(DD.LL., Sic. Cont…..) 6%  €   35.820,00  

5. CNPAIA (4% di B3)  €     1.432,80  

6. IVA 22% su B3 e B4  €     8.195,61  

7. Imprevisti  €     9.500,00  

8. Economie di gara  

Totale somme a disposizione  € 126.588,41  

TOTALE  € 723.588,41  

 

CONSIDERATO: 
-Che la contabilità è stata aggiornata in conformità del prezziario dei LL.PP della regione Calabria 

2024 approvato con D.G.R. n. 20 del 31.01.2024, pubblicata sul BURC n. 45 del 28/02/2024. 

-Che il quadro economico riguardante il progetto ricadente nel Comune di San Nicola dell’alto è 

rimasto invariato rispetto al quadro economico approvato con delibera G.M. n.54 del 30/11/2015; 

-Che il quadro economico riguardante il progetto ricadente nel Comune di Pallagorio è rimasto 

invariato rispetto al quadro economico approvato con delibera G.M. n.109 del 26/11/2015; 

-Che l’importo complessivo dei quadri economici in precedenza esposti riguardanti i lavori di  

“Valorizzazione e riqualificazione urbana delle aree dei centri storici di Pallagorio e San Nicola 

dell’Alto”- è pari a euro 1.585.710,41. 

-Che è necessario, per come prevede il suddetto bando, nominare il RUP Responsabile Unico di 

Progetto; 

-Che con deliberazione G.M. n. 18 del 08/03/2024 è subentrato come RUP di tale progetto l’ing. 

Paride Eugenio Greco dato il conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica-ll.pp.  del 

Comune di San Nicola dell’Alto mediante decreto n. 05 del 07/03/2024. 

  

DATO ATTO che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 

atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento delle Autonomie 

Locali". 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;  

2. DI RIAPPROVARE il Progetto Esecutivo per la “Recupero aree urbane” nel Comune 

di San Nicola dell’Alto (KR),  con contabilità aggiornata in conformità del prezziario dei 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
LL.PP della regione Calabria 2024, con il seguente quadro economico rimasto invariato 

rispetto al quadro economico approvato con delibera G.M. n.54 del 30/11/2015: 

3.  

 

A Importo dei lavori a base d’asta  €       650.000,00    

B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €        15.000,00    

C   Totale importo dell’appalto  €       665.000,00   €    665.000,00  

        

        

D1 IVA  10% SU C  €       66.500,00    

D2 Fondo in cent interno Ente art 92 Dlg 

163/06 Pari a 2% di C 
 €        13.300,00    

D3 Spese competenze tecniche di:Direzione 

Lavori e coordinamento sicurezza fase di  

esecuzione Dlg n. 81/08 e Contabilità 

 €        60.000,00    

D4 CNPAIA  4%  di D3  €          2.400,00    

D5 S.U.A. per aggiudicazione gara appalto1% 

di C 
 €          6.650,00    

D6 Totale spese generali                          

D2+D3+D4+D5  
 €       82.350,00    

D7 IVA 22% SU (D3+D4)  €       13.728,00    

D8 Imprevisti   €       34.544,00    

D Totale Somme a disposizione 

Amministrazione 
 D1+D6+D7+D8   €    197.122,00  

  TOTALE COMPLESSIVO 

INTERVENTO C+D 

 

€        862.122,00  
 

4. DI PRENDERE ATTO che il Progetto Esecutivo per la “Recupero aree urbane” nel 

Comune di Pallagorio (KR),  presenta il seguente quadro economico rimasto invariato 

rispetto al quadro economico approvato con delibera G.M. n.109 del 26/11/2015   : 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

Importo dei lavori a base d’asta  

 

€ 198.689,22  

Oneri di sicurezza  €   17.910,00  

Incidenza Manodopera  € 380.400,78  

Importo lavori  € 597.000,00  

B)  

1. Somme a disposizione  

2. IVA 10% sui lavori  €   59.700,00  

3. Spese ufficio RUP (2% su A)  €   11.940,00  

4. Spese tecniche(DD.LL., Sic. Cont…..) 6%  €   35.820,00  

5. CNPAIA (4% di B3)  €     1.432,80  

6. IVA 22% su B3 e B4  €     8.195,61  

7. Imprevisti  €     9.500,00  

8. Economie di gara  

Totale somme a disposizione  € 126.588,41  

TOTALE  € 723.588,41  

 

5. DI DARE ATTO che il Comune di San Nicola dell’Alto, designato quale ente capofila, 

procederà agli adempimenti richiesti dal bando e di formulare la candidatura al citato bando 

in forma congiunta tenendo conto il presente Progetto Esecutivo  per la “Recupero aree 

urbane” nel Comune di  San Nicola dell’Alto(KR)” con i relativi elaborati e quadro 

economico; 

6. DI DESIGNARE  RUP (Responsabile Unico del Progetto) l’Ing. Greco Paride Eugenio, 

Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. del Comune di San Nicola dell’Alto, Ente Capofila 

in subentro al Rup designato con delibera G.M. n.54 del 30/11/2015 ;  

7. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

alla pubblicazione   dello stesso- 

 

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare, per l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

           IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Francesco Scarpelli                                                          f.to   Dr.ssa Michela Cortese    

   

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

 

       

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO PER LAVORI DI  “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELLE AREE DEI CENTRI STORICI DI PALLAGORIO E SAN NICOLA DELL’ALTO”-

NOMINA R.U.P.- RICHIESTA DI ACCESSO AL FINANZIAMENTO ( D.P.C.M. 15 

OTTOBRE 2015) PER TRAMITE IL COMUNE CAPOFILA (SAN NICOLA DELL’ALTO). 
"; 

 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

San Nicola dell'Alto, lì 05/04/2024 

                                                                         IL RESPONSABLE DI AREA  

                                                                          f.to Funz. Ing Eugenio Paride Greco                                    
 

 

        

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO PER LAVORI DI  “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELLE AREE DEI CENTRI STORICI DI PALLAGORIO E SAN NICOLA DELL’ALTO”-

NOMINA R.U.P.- RICHIESTA DI ACCESSO AL FINANZIAMENTO ( D.P.C.M. 15 

OTTOBRE 2015) PER TRAMITE IL COMUNE CAPOFILA (SAN NICOLA DELL’ALTO). 
 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

San Nicola dell'Alto, lì 05/04/2024 

                                                                          IL RESPONSABLE DI AREA  

                                                                      f.to  Funz.Dr. Vincenzo Battista Scarpino                                    
 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

 

 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 

giorni consecutivi con decorrenza 16/04/2024 prot.n.159 ai sensi dell'art.124, comma 1 della 

legge n.267/2000- 

 

San Nicola dell'Alto,lì 16/04/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Funz.Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16/04/2024 

  

Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

 

 


